Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300049

49

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a Portaria nº 454, de 11/04/2017, da Reitora, publicada no DOU de 18/04/2017.

Nº 494 - Art. 1º Designar a servidora TERESINHA DAS GRAÇAS LIMA, SIAPE 1284104,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO , como
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO CEFORES (FG-1) desta Universidade, por um período
de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 495, DE 9 DE MAIO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor SIOMAR DE CASTRO SOARES, SIAPE 2211286,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA E TECNOLOGIA (CD-4) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial Nº 316, de 09 de
outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017,resolve:

N 1397 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo
10 da lei n.º 8112/90, EMILY MAYER DE ANDRADE BECHELENI, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de
Tratamento de Minérios, Caracterização Tecnológica de Minérios em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 07/06/2017,código 0931565,com exercício no
Campus Janaúba. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 1.398 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, LEANDRO GERALDO CANAAN SILVEIRA , habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação
de Assistente A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Perfuração
e Desmonte de Rochas, Estabilidade de Escavações Subterrâneas, Estabilidade de Taludes
em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel, publicada no D.O.U. de
03/10/2017,código 0929335,com exercício no Campus Janauba. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.399 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, MAURÍCIO CEZAR RESENDE LEITE JUNIOR, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de
Engenharia Agrícola/Engenharia de Água e Solo, Construções Rurais e Ambiência,
Engenharia Civil/Engenharia Hidráulica, Agronomia/Agrometeorologia em vaga decorrente
de redistribuiçao,publicada no D.O.U. de 21/02/2013,código 0923788,com exercício no
Campus Unaí. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.400 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, CLEBSON SOUZA DE ALMEIDA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Ciências da
Natureza, Ciências Exatas, Ciências da Terra, Ensino de Ciências, Engenharias,
Interdisciplinares e Educação do Campo em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada no
D.O.U. de 16/01/2017,código 0931311,com exercício no Campus Diamantina. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.401 - contratar IZALDIR ÂNGELO PEREIRA LOPES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Controle de Sistemas Mecânicos do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 20 de maio de
2019 a 19 de novembro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.402 - contratar MICHELLE BOBSIN DUARTE, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Fundamentos de Filosofia; Projeto de Pesquisa;
Oficina de Texto Acadêmico do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM,
no período de 20 de maio de 2019 a 19 de novembro de 2019, com salário correspondente
à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.403 - contratar TOMAZ PEDROSA DE TASSIS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de História Antiga, História Medieval e Humanidades
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 20 de maio
de 2019 a 19 de novembro de 2019, com salário correspondente à Classe Assistente A em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.404 - contratar POLLYANA PEREIRA BARREIROS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Termodinâmica I e Termodinâmica II do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 20 de maio de
2019 a 19 de novembro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.407 - exonerar CYNTHIA FERNANDES FERREIRA SANTOS - Professor Associado, do cargo de
DIRETOR(A) DA FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS DE DIAMANTINA - CD 3, a partir de 13
de maio de 2019.

Nº 1.408 - dispensar, DONALDO ROSA PIRES JÚNIOR - Professor Associado, da Função
Gratificada de VICE-DIRETOR(A) DA FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS DE DIAMANTINA -
FG 1, a partir de 13 de maio de 2019.

Nº 1.409 - nomear DONALDO ROSA PIRES JÚNIOR Professor Associado, para exercer o cargo de
DIRETOR(A) DA FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS DE DIAMANTINA - CD 3.

Nº 1.410 - designar DANILO BRETAS DE OLIVEIRA - Professor Adjunto A, para exercer a Função
Gratificada de VICE-DIRETOR(A) DA FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS DE DIAMANTINA -
FG 1.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 192, DE 9 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de
23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, da
servidora docente CATERINA ALESSANDRA REA, SIAPE: 2123311, para França, no período de
14/05/2019 a 25/05/2019, a fim de participar da Conferência Glória Anzaldúa e do
Seminário de Mestrado "Gênero, Normas e Psicanálise", na Universidade de Paris.

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. (Processo:
23804.00346/2019-40).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 322, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar, LUIZ HENRIQUE DA FONTE DE MEDEIROS RIJO, CPF nº
362.161.194-00, do cargo de Coordenador de Planejamento de Pessoal, da Diretoria de de
Gestão de Pessoas da Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA SEI Nº 323, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear MAURO MARCIO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, CPF nº
385.573.391-00, para exercer o cargo de Coordenador de Planejamento de Pessoal, da
Diretoria de de Gestão de Pessoas da Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 100, DE 6 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VI do
Art. 26 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 23038.005406/2018-94, resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, da Portaria nº 90, de 27 de abril de 2018, publicada

no DOU de 4 de maio de 2018, seção 2, página 16, que designou Coordenadores Adjuntos
e de Programas Profissionais, para designar o Professor VLADIMIR CARAMORI BORGES DE
SOUZA (UFAL), para exercer a função de Coordenador Adjunto de Programas Acadêmicos
da Área de Engenharias I, em substituição ao Professor FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA
FILHO, no quadriênio 2018-2022, mantendo os demais anteriormente designados

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

DESPACHO DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da Portaria MEC
nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, torna sem efeito a autorização de Afastamento do País da seguinte
servidora:

ANDRÉA CARVALHO VIEIRA, Coordenadora Geral de Programas da Diretoria de
Relações Internacionais da CAPES, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de
2019, seção 2, pág. 52, processo nº 23038.00003377/2019-15.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Nº 1.638 - Art. 1º. Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo listados,
aprovados em concurso público, objeto do Edital n.º 059, de 17/07/2018, publicado no
DOU de 23/07/2018, retificado no DOU de 25/07/2018, 27/07/2018, 28/08/2018 e
23/10/2018, nomeados pela Portaria GR nº 1.288 de 28/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, conforme segue:
. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O
. RENAN ARAUJO DE LIMA TÉCNICO EM ELETROMECÂNI-

CA
COA R I 348288

. JULIA FERNANDA CONCEICAO
S I LV A

TÉCNICO EM ENFERMAGEM M A N AU S 310899

. EDUARDO DOS SANTOS
OLIVEIRA

TÉCNICO EM AUDIOVISUAL M A N AU S 969789

Nº 1.639 - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo listados, aprovados em
concurso público, objeto do Edital n.º 060/2018, de 17/07/2018, publicado no DOU de
23/07/2018, retificado no DOU de 27/07/2018, 28/08/2018, 29/08/2018 e 23/10/2018,
nomeados pela Portaria GR nº 1.287 de 28/03/2019, publicada no DOU de 01/04/2019,
conforme segue:
. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O
. SILVIA GABRIELA PARAIZO

SOUZA ROCHA
ADMINISTRADOR M A N AU S 298912

. VINICIUS INACIO NEVES
CO S T A

AU D I T O R M A N AU S 827435

. ALINE FARIAS BANDEIRA
CO U T O

B I B L I OT EC Á R I O
DOCUMENTALISTA

COA R I 310918

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-13T05:17:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial